fecha fijada por el Gobierno nacional para la presentación y pago de la
respectiva declaración de retención en la fuente o quien encargado de
recaudar tasas o contribuciones públicas no las consigne dentro del término
legal, incurrirá en prisión de cuarenta (48) a ciento ocho (108) meses y multa
equivalente al doble de lo no consignado sin que supere el equivalente a
1.020.000 UVT.
De manera expresa, el mismo artículo señala que la misma sanción recae
sobre los responsables del IVA y del INC que, teniendo la obligación legal, no

[...]

información que se indica en la presente
resolución, por el año gravable 2024 y siguientes,
así:
(…) 4. Las personas naturales y sus asimiladas que
durante el año gravable a reportar o el año
gravable inmediatamente anterior hayan obtenido
ingresos brutos superiores a once mil ochocientas
(11.800) unidades de valor tributario –UVT–
(equivalentes al año gravable referido) y que la
suma de los ingresos brutos obtenidos por rentas
capital y/o rentas no laborales durante el año
gravable a reportar superen los dos mil
cuatrocientos (2.400) unidades de valor tributario
–UVT–.

Los contribuyentes personas naturales del régimen simple de tributación –
SIMPLE– que durante el año a reportar o el año gravable inmediatamente
anterior, hayan obtenido ingresos brutos superiores a once mil ochocientas
(11.800) unidades de valor tributario –UVT– (equivalentes al año gravable
referido), sin considerar el tipo de ingreso.
5. Las personas jurídicas y sus asimiladas y demás entidades públicas y
privadas que en el año gravable a reportar o el año gravable inmediatamente
anterior, hayan obtenido ingresos brutos superiores a dos mil cuatrocientas
(2.400) unidades de valor tributario –UVT– (equivalentes al año gravable
referido).(…)
Parágrafo 1. Para efectos de establecer la obligación de informar de las
personas de que trata los numerales 4 y 5 del presente artículo, los “ingresos
brutos” incluyen todos los ingresos ordinarios, extraordinarios y los